
D.D.S.  N. _______    DEL ____________
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO  DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO  DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO S.03  -  DIGHE

“ INTERVENTI  DI RIPARAZIONE  MEZZI ASSEGNATI  ALL’ADDUTTORE SAN LEONARDO E ALLE DIGHE SCANZANO E 
ROSSELLA “ -  C I G :  Z 9 C 3 B 9 A 6 A 5   

  IMPEGNO - D I T T A  C A R  S E R V I C E  S O C .  C O O P .   -     p. i.  06296690826 

IL  D I R I G E N T E  D E L  SE R V I Z I O

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la   legge regionale 47/77 e s.m.i.;

VISTA la circolare del Consiglio dei ministri 13 dicembre 1995, n. DSTN/2/22806, relativa a disposizioni 
attuative e integrative in materia di dighe;

VISTO il Decreto Legislativo n° 118/2011;

VISTA il D.P.R.S. n. 13/2012;

VISTO il Decreto Legislativo n° 18 aprile 2016 n. 50 – “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 68, comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di trasparenza e di  
pubblicità dell’attività amministrativa;

VISTO        il D. P. R. S. 5 aprile 2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai 
sensi dell’art.13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6”, pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/05/2022 e in vigore il 
quindicesimo giorno successivo a quello della sua pubblicazione;

VISTO il  D. P. Reg. N. 436 del 13/02/2023 con il  quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta 
Regionale n. 80 del 10/02/2023, è stato conferito all’ing. Maurizio Costa l’incarico di Dirigente  
Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di  
Pubblica Utilità;

VISTO il  D.D.G. n.  692 del 03/07/2020 con il  quale, ai  sensi  dell’art.  8, comma 1,  lett.  c) della L.R. 
10/2000, il Dirigente del Servizio 4 è stato delegato ad adottare tutti gli atti procedimentali nonché i  
relativi provvedimenti finali ex art.7 lett.e) ed f) rientranti nella competenza del predetto Servizio;

VISTA la L. R.  n. 2 del 22/02/2023 “ Legge di stabilità regionale 2023 - 2025”;

VISTA la L. R. n. 3 del 1 22/02/2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023  
- 2025”;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  106  del  01/03/2023,  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana 2023/2025.  Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n. 118,  Allegato 4/1 - 9.2.  
Approvazione del  Documento tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio finanziario  gestionale  e 
Piano degli indicatori””;

VISTO il DDG n° 629 del 27/06/2013 con il quale è stato conferito all’ing. Gerlando Ginex l’incarico di 
responsabile del Servizio S.03 del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti con cui è stato delegato 
ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera c), della L.R. n. 10/2000, ad adottare tutti i provvedimenti  
finali ex art. 7 lett. e) ed f) L.R. 10/2000 rientranti nella competenza dello stesso Servizio S.03, ivi 

90144 Palermo, Viale Campania 36                                                                                                                                                                           1

marianna.siino
Font monospazio
818		21.7.2023



compresi  gli  atti  contabili  riferibili  ai  capitoli  attribuiti  alla  medesima  struttura  dirigenziale 
intermedia giusto D.D.G. n. 529 del 16/06/2022;

CONSIDERATO che il Servizio S.03 - Dighe del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti ha tra i suoi compiti 
istituzionali la gestione, l’esercizio e la manutenzione di dighe e di alcuni grandi adduttori a valle  
delle dighe stesse;

CONSIDERATO che il Servizio S.03 - Dighe  tramite la U.O.1 Gestione Invasi, gestisce l’Invaso Madonna 
delle  Grazie  sotteso dalle  dighe Scanzano e  Rossella,  in  territorio di  Monreale  e  Piana degli 
Albanesi  e l’Adduttore san Leonardo nel territorio di Termini Imerese, entrambi  in provincia di  
Palermo;

CONSIDERATO che ai fini della gestione, dell’esercizio della risorsa idrica destinata alla città di Palermo, 
delle  sicurezza opere  e  delle  popolazioni  a  valle,  è  necessario esercitare  la dovuta  vigilanza,  
custodia e manutenzione servendosi per tali scopi e attività anche degli autoveicoli Iveco Fiat 40, 
targato AE 984 RG,  Fiat  Strada  targato EB 984 RK, Iveco Fiat targato BV 567 CP e carrello 
portabarca PA 008421, presenti negli impianti suddetti, e adeguati alle attività più disparate e utili  
nelle situazioni più più complesse;

CONSIDERATO che per i suddetti autoveicoli, si sono resi necessari interventi di vario genere, per rotture, 
consumi e usura, oltre che per effettuare la revisione periodica per due di essi, occorre procedere 
al ripristino degli autoveicoli per garantire normali condizioni operative, di sicurezza sui luoghi di  
lavoro del  personale  operante  e  per  evitare  ulteriori  inefficienze  legate  all’impossibilità  degli 
spostamenti;

PRESO  ATTO che  con  Determina  del  Dirigente  Generale  n.  30  del  23/05/2023  è  stato  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’ing. 
Marco Bonvissuto nella qualità Funzionario Direttivo per l’espletamento dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO per procedere ai suddetti interventi di competenza del Servizio, si è ritenuto di procedere  
con la piattaforma Sitas ( sistema informativo telematico appalti Sicilia), mediante richiesta di 
offerta a cinque ditte operanti nel settore, con la gara a lotto unico G01586, come  illustrato nella 
seguente tabella :

DITTE Offerta economica IMP.  OFFERTA 

(iva esclusa. )

Autoriparazioni Puccio Vincenzo deserta   --------

Officina Sole s.n.c. Prot. 33027 del 10.07.23   € 10.778,7

Officina Minì Fabrizio deserta    --------

Doctor moto di Ingrassia deserta   --------

Car Service soc. coop. Prot. 33007 del 10.07.23  € 7.707,66

VISTA  l’  offerta della ditta  CA R  S E R V I C E  S O C .  C O O P .  -  p. i.   06296690826, che è da ritenersi 
congrua rispetto a quanto richiesto, si procede all’affidamento diretto;

CONSIDERATO  che per il predetto intervento è stato richiesto all’ANAC il relativo CIG: Z9C3B9A6A5 ;

VISTO l’art. 36 del D. L.gs 50/2016 comma 2 lettera a) e ss.mm.ii., che prevede l’affidamento diretto per i  
lavori, i servizi o le forniture di importo inferiore a quarantamila euro;

RITENUTO   di dovere procedere all’affidamento diretto, di cui all’art. 36 del D. L.gs 50/2016 comma 2 lettera a) 
e ss.mm.ii, degli “INTERVENTI DI RIPARAZIONE MEZZI ASSEGNATI  ALL’ADDUTTORE SAN LEONARDO  

2



E ALLE DIGHE SCANZANO E ROSSELLA”,  in favore ella ditta CA R  S E R V I C E  S O C .  C O O P .  - p. i.  
06296690826,  con sede legale in Via E. Amari, 32  –  90139 Palermo;

VISTA      la lettera d’ordine  prot. n.34211 del 17/07/2023 in cui si riporta il CIG di riferimento e si avvia la 
procedura per contrarre; 

VISTA la regolarità del DURC on line della ditta CA R  SE R V I C E  SO C .  C O O P .  acquisito al protocollo 
col n° 33196 del 11.07.2023;

VISTA  la comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità pagamenti ai 
sensi dell’art.3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della ditta C A R  SE R V I C E  SO C .  C O O P .  . prot.  
34089 del 17.07.2023;

CONSIDERATO il  servizio  di  che  trattasi  per  l’importo  netto  di  €  7.707,66  oltre  I.V.A.,  per 
complessivi €  9.403,35 (I.V.A. inclusa) e che lo stesso, è da ritenersi congruo e conforme 
alle caratteristiche tecniche da noi richieste,  in relazione alla tipologia di interventi  da 
effettuare;

ATTESO che  l’importo  dei  lavori  da  affidare  risulta  di  molto  inferiore  all’importo  massimo 
consentito dalla legge per l’affidamento diretto;

CONSIDERATO  che  occorre  procedere  all’impegno  delle  somme  occorrenti  alla  copertura 
finanziaria della suddetta spesa pari ad €  9.403,35 I.V.A. al 22% inclusa, in favore della 
ditta suddetta ;

CONSIDERATO che  le  suddette  somme  trovano  copertura  nel  capitolo  213307  “spese  per  la 
vigilanza,  custodia  e  manutenzione  delle  dighe  e  adduttori”  del  bilancio  di  previsione 
esercizio 2023, del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e 
dei servizi di pubblica utilità – cod. SIOPE: U.1.03.02.09.001;

VISTA la circolare n. 9 del 18/03/2015 della ragioneria generale della Regione Sicilia;

RITENUTO che occorre provvedere in merito.

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa,

DECRETA  

ART. 1

Di  contrarre,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2°  lett  a)  del  D.L.gs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  mediante 
l’affidamento degli“ INTERVENTI DI RIPARAZIONE MEZZI ASSEGNATI  ALL’ADDUTTORE SAN LEONARDO E ALLE  
DIGHE SCANZANO E ROSSELLA ”,  in favore della ditta C A R  SE R V I C E  SO C .  C O O P .  - p. i.  06296690826, CIG: 
Z9C3B9A6A5 , per un importo netto di € 7.707,66 (oltre I.V.A.), importo per I.V.A. 1.695,68 €, per 
complessivi €   9.403,35 I.V.A. inclusa, ritenuto congruo, come precisato nella narrativa in premessa 
specificata che si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone parte integrante e 
sostanziale;

ART. 2

Di   impegnare sul capitolo 213307 “Spese per la vigilanza,  custodia e manutenzione delle dighe e 
adduttori” del bilancio di previsione esercizio  2023,  la somma di € 9.403,35 I.V.A.  al 22% inclusa, 
del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

3



in favore della Ditta CA R  SE R V I C E  SO C .  C O O P .  - p. i.  06296690826,  con sede legale in Via E. Amari, 32  –  
90139  Palermo,  per il servizio di cui all’Art. 1 - cod. SIOPE: U.1.03.02.09.001;

ART. 3

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua 
e dei Rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98,  
comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9;

ART. 4

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per la registrazione ai sensi 
dell’art. 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9,  e gli atti consequenziali.

Palermo, lì      ___________

                          Il R.u.p.
                 Ing. Marco  Bonvissuto

    

          VISTO relativo alla copertura finanziaria 
P.O. 5 – Supporto nella gestione contabile delle dighe 
               (Dott.ssa Rosalia Filippone) 

                                  Il Dirigente del Servizio  
                                                                                                                  (ing. Gerlando Ginex)
 

4


		2023-07-20T09:03:34+0200
	MARCO BONVISSUTO


		2023-07-20T10:40:40+0200
	ROSALIA FILIPPONE


		2023-07-21T10:01:18+0200
	GERLANDO GINEX




